UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.04.2023.

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via

web por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade

de Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), ROBERTO RESENDE SIMIQUELI

(Coordenador do Curso de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador

do Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Vice-Coordenadora do Curso de

Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do

Mestrado em Economia Aplicada), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do

Mestrado PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e

Pós-Graduação), ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL (Coordenadora de Monitoria e Apoio

ao Estudante), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ (Representante Titular pro tempore

dos Docentes), técnicas administrativas MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS

WANDERLEY (Representante Titular dos Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA

DE OLIVEIRA (Representante Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos),

estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do Centro

Acadêmico de Administração), CAUÃ QUEIROZ FERNANDES DE SOUSA (Representante

Titular do Centro Acadêmico de Economia) e demais presentes na reunião:

professores Ana Paula lima Marques Fernandes, Francisco José Peixoto Rosário, Marluce

Alves de Almeida Salgueiro,Milka Alves Correia Barbosa, Larissa Mendes; estudantes

Silvio Silva, Adrielle Cavalcante, Aryanne Almeida, Elysama Silva, João Silva, Morgana

Moura, Pedro Rocha. Não compareceram a esta reunião os seguintes Conselheiros, nem

se fizeram representar por seus suplentes: CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA

(Coordenador de Extensão) e ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL (Representante

Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade). DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foi

solicitada a inclusão de pauta feita pela Coordenação de Contabilidade para

reformulação parcial do PPC de Contábeis. 2) Foi referendada Resolução n° 02/2023,

com uma abstenção, que aprova o Resultado Final das eleições para escolha dos

colegiados dos cursos de graduação e pós-graduação da FEAC, representação discente

nos colegiados, bem como representação docente e técnica no Conselho da FEAC. O

Diretor da FEAC agradeceu os coordenadores cujo mandado finaliza em 30/04/2023 e

desejou uma boa gestão aos que iniciam em 01/05/2023. 3) Foi aprovado o Proc.

23065.013681/2023-11, no qual o Prof. Francisco José Peixoto Rosário solicita

autorização para prestar assessoria técnica na elaboração do plano estratégico para o

turismo de gastronomia da Barra de São Miguel/AL, no período de 10/05/2023 a

15/07/2023, totalizando 40 horas. 4) Foram aprovados os ajustes na 3ª avaliação de

estágio Probatório docente, Proc. 23065.034883/2022-16, da Profa. Sarah Regina do

Nascimento Pessoa. 5) Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes:

a) Proc. 23065.011822/2023-61, do Prof. Anderson Moreira Aristides dos Santos, de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.04.2023.

Adjunto 4 para Associado 1; b) Proc. 23065.012063/2023-54, da Praf. Ana Paula Lima

Marques Fernandes, de Associado 3 para 4 ; c) Ajustes no Proc. 23065.001591/2023-88,

da Profa. Elyrouse Cavalcante de Oliveira Belini, de Adjunto 3 para 4. 6) Foram indicados

seguintes nomes, pro tempore, para representação docente e técnica no Conselho da

FEAC: Técnicas-Administrativa Kelline Ferreira de Oliveira (Titular) e Mônica Bernardo

Lopes dos Santos Wanderley (Suplente); Professores Nicholas Joseph Tavares da Cruz

(Titular) e Madson Bruno da Silva Monte (Suplente); Professoras. Elyrouse Cavalcante de

Oliveira Belini (Titular) e Marluce Alves de Almeida Salgueiro (Suplente), que tomam

assento no conselho no período de 02/05/2023 a 05/05/2025. 7) Foi aprovada a Oferta

2023.1. 8) Foi formada a Comissão de Avaliação da FEAC, composta por: representantes

dos colegiados de curso, além da Profa. Elyrouse Cavalcante de Oliveira Belini, técnica-

administrativa Kelline Ferreira de Oliveira; e estudantes Elenilson da Silva Rodrigues e

Cauã Queiroz Fernandes de Souza. 9) Foi informado sobre a Reformulação parcial do PPC

de Contábeis (adequação de ementas). 10) Foi apreciado Proc. 23065.012241/2023-47,

que trata do pedido de remoção do Campus Arapiraca para a FEAC do Prof. José Rodolfo

Tenório Lima, que foi indeferido, com uma abstenção, visto que será lançado um edital

de remoção em substituição ao edital de redistribuição anteriormente pensado. 11) Face

à decisão anterior, foi destituída a comissão designada pela Portaria 08/2023-FEAC, e

designada nova comissão para o edital de remoção que será lançado para a área de

Teoria das Organizações/Recursos Humanos, que será composta por: Gustavo Madeira

da Silva, Adriana Alvarenga Marques e um professor externo. 12) Foi apreciada a

solicitação do Prof. Nicholas Joseph Tavares da Cruz de inserir, como redutor de carga

horária, projetos executados via Termo de Execução Descentralizada (TED). A Direção da

FEAC explicou que o redutor já existe ( art. 5º, parágrafo 11º da Instrução Normativa nº

01/2022-FEAC). Diante da explicação, o prof. Nicholas pediu a retirada do ponto de

pauta. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os

efeitos legais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 26.04.2023.

		2023-04-27T09:14:19-0300